
  
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от  28.05.2007. Указанное 

заявление подано ООО "Зуйков и партнеры", г. Москва (далее — лицо, 

подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «КОМОК» по свидетельству №  213282 на территории Российской 

Федерации в связи с его неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака «КОМОК» 

произведена 27.05.2002 за № 213282 по заявке № 2000713365/50 с 

приоритетом от 05.06.2000 на имя ООО «ИМПЕРИУМ», Красноярский 

край, г. Красноярск (далее – правообладатель).  Регистрация произведена в 

отношении товаров 16 и услуг 35, 36, 38, 39, 41, 42  классов МКТУ, 

приведенных в перечне.  

Согласно описанию, приведенному в материалах заявки                      

№ 2000713365/50, "изобразительный элемент заявленного знака 

представляет собой стилизованное изображение листа бумаги 

прямоугольной формы черного цвета, на котором начертано наименование 

газеты "КОМОК". Написание логотипа "КОМОК" выполнено жирным 

шрифтом с массивными засечками, скругленными в местах примыкания к 

основным шрифтам. Характерными элементами логотипа являются: 

верхние выносные элементы букв "К" (латинское написание строчной 

буквы "К"); прописное написание буквы "М" в середине слова и строчное – 

всех остальных букв; зеркальное написание буквы "К"".   

В заявлении от 28.05.2007  испрашивается досрочное прекращение 

правовой охраны полностью на территории Российской Федерации 

регистрации № 213282 товарного знака «КОМОК»  в связи с его 

 
 

 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
2 

 

неиспользованием в течение  срока, предшествующего подаче заявления, в 

соответствии с действующим на территории Российской Федерации 

законодательством в отношении всех зарегистрированных товаров  и 

услуг.  

Правообладатель воспользовался своим правом предоставления 

отзыва за № 22 от 12.10.2007, дополнением за № 13 от 08.08.2008 к 

указанному отзыву  по заявлению от 28.05.2007, доводы которого сводятся 

к следующему: 

1. Товарный знак "КОМОК" использовался и используется в названии 

издаваемой и продаваемой газеты "КОМОК", которая первоначально 

зарегистрирована 28.06.1991 и еженедельно выпускается.  

2.  Газета "КОМОК" несколько раз перерегистрировалась в связи со 

сменой учредителя и на данный момент имеет свидетельство о 

регистрации ПИ №77-13478 от  12.09.2002. 

3. Газета "КОМОК" издается как общероссийское  средство массовой 

информации.  

4. Правообладателем издаются, либо ранее издавались и другие 

издания с использованием товарного знака "КОМОК": "Комок. 

Красноярск" (свидетельство ПИ №ФС16-350), "Комок. 

Новосибирск", "Комок. Омск", "Комок. Кемерово", журнал "Комок. 

Семь пятниц" (свидетельство ПИ № ФС16-353 от 12.01.2007). 

5. Факт выхода газеты с названием "КОМОК" подтверждают справки 

Министерства Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. 

6. Товарный знак "КОМОК использован в названии электронного 

средства массовой информации – сайта "КОМОК".  

7. Правообладатель занимается производством рекламной 

полиграфической продукции "рекламные буклеты, календари", 

маркируемой товарным знаком "КОМОК".  



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
3 

 

8. Во всех издаваемых средствах массовой информации размещается 

реклама, что позволяет говорить об использовании товарного знака 

"КОМОК" в рекламных целях. Товарный знак используется на 

документах делового оборота, во всех бланках заказов рекламных 

услуг.  

9. При участии правообладателя в различных мероприятиях 

рекламного характера, договорами предусмотрено использование 

товарного знака "КОМОК" в рекламных целях.  

10. Товарный знак "КОМОК" используется  полностью в неизменном 

виде в целях, для которых он и был зарегистрирован, как в черно-

белом, так и в цветном исполнении.  

11. Учредителями юридических лиц ООО "Империум" и ООО 

"Издательский дом "Империум" является П.А. Лоскутов. Данные 

предприятия работают на рынке Красноярского края длительное 

время и используют товарный знак "КОМОК".  

При этом в качестве доказательств использования товарного знака 

"КОМОК" правообладателем были представлены следующие материалы: 

- свидетельство о регистрации газеты "КОМОК" (ПИ №77-13478) на 1 л. 

(1); 

- свидетельство о регистрации газеты "КОМОК. Красноярск"  (ПИ №ФС-

16-350) на 2 л. (2); 

- свидетельство о регистрации газеты "КОМОК. Кемерово"  (ПИ №12-

1294) на 1 л. (3); 

- свидетельство о регистрации электронного СМИ "Комок" (сайт)            

(Эл  № 77-4245) на 1 л. (4); 

- справка МПТР России от 19.07.2001 от  ООО "Издательский Дом 

"Империум" на 1 л. (5); 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
4 

 

- справка МПТР России от 10.04.2002 от ООО "Издательская группа 

"ИМПЕРИУМ" на 1 л. (6); 

- бланк рекламного заказа на 1 л. (7); 

- газета "КОМОК" № 25, 2000 в 1 экз. (8); 

- газета "КОМОК" № 19, 2001 в 1 экз. (9); 

- газета "КОМОК" № 40, 2001 в 1 экз. (10); 

- газета "КОМОК" № 48, 2003 в 1 экз. (11); 

- газета "КОМОК" № 33, 2004 в 1 экз. (12);  

- газета "КОМОК" № 27, 2005 в  1 экз. (13); 

- газета "КОМОК" № 38, 2006 в 1 экз. (14); 

- газета "КОМОК" № 39, 2007 в 1 экз.. (15); 

- журнал "КОМОК. Семь пятниц" № 4, 2007 в 1 экз. (16); 

- рекламный буклет "КОМПАНЬОН" № 39 за 2007 в 1 экз. (17); 

- газета  "КОМОК". Новогодний спецвыпуск за 2005 в 1 экз. (18); 

- рекламный буклет "НОВОСТИ. ПОСУДА. ЦЕНТР" № 14 за 2007 в 1 экз. 

(19); 

- журнал анекдотов "КОМОК" за 2006 в 1 экз. (20); 

- календари "КОМОК" за 2001, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 в количестве 8 

штук (21); 

- сувенирная продукция, открытки в количестве 7 штук (22); 

-  свидетельство о регистрации журнала "КОМОК. Семь пятниц"  (ПИ       

№ ФС16-353 на 1 л. (23). 

На основании представленных материалов правообладатель просит 

Палату по патентным спорам отказать в удовлетворении заявления от 

28.05.2007 и сохранить действие товарного знака "КОМОК" по 

свидетельству № 213282 в отношении всех товаров и услуг, указанных в 

свидетельстве.  

Лицо, подавшее заявление, представило ответ б/н от 29.10.2007 на 

отзыв правообладателя за № 22 от 12.10.2007, в котором выразило мнение 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
5 

 

о том, что представленные в отзыве материалы подтверждают 

использование товарного знака "КОМОК по свидетельству № 213282  

только в отношении товаров 16 класса МКТУ "газеты, журналы 

(периодические издания)".  

Лицо, подавшее заявление, представило на заседании коллегии, 

состоявшемся 20.08.2008, ходатайство относительно ограничения 

первоначально заявленного объема притязаний по заявлению от 

28.05.2007. А именно, с учетом корректирования данного заявления от 

28.05.2007 испрашивается досрочное прекращение правовой охраны 

товарного знака по свидетельству № 213282 частично, только в отношении 

услуг 35, 36, 38, 39, 41, 42 классов МКТУ.  

Правообладатель был извещен уведомлением за                                    

№ 2000713365/50(913346) от 21.05.2008 о заседании коллегии, 

назначенном на  20.08.2008, и на заседании коллегии отсутствовал 

вследствие финансовых причин.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворить заявление от 28.05.2007 о досрочном прекращении  

правовой охраны товарного знака «КОМОК» по свидетельству                    

№ 213282 досрочно частично по следующим основаниям.   

С учетом даты регистрации (27.05.2002) товарного знака «КОМОК» 

по свидетельству № 213282 правовая база для рассмотрения заявления от 

28.05.2007 включает Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров», введенный в действие 17.10.1992 (далее – 

Закон), и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
6 

 

знака или лицом, которому такое право предоставлено на основе 

лицензионного договора, в соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на 

вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, 

проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных причин 

неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или 

частично по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием 

товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или 

пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.  

При решении вопроса о досрочном прекращении действия 

регистрации товарного знака в связи с его неиспользованием могут быть 

приняты во внимание представленные владельцем товарного знака 

доказательства того, что товарный знак не использовался по не зависящим 

от него обстоятельствам.  

С учетом даты (30.05.2007) подачи заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 30.05.2002  по 

29.05.2007 включительно. 

Товарный знак по свидетельству № 213282 является 

комбинированным. Словесная часть знака представлена словом  

"КОМОК", которое исполнено стилизованным шрифтом, буквами 

кириллического алфавита, при этом буквы "К" исполнены с зеркальным 

отражением по отношению друг к другу. Буква "М" выполнена более 

крупным шрифтом по сравнению с остальными буквами словесного 

элемента. Изобразительный элемент представлен прямоугольником 

черного цвета, при этом словесный элемент "КОМОК" исполнен буквами 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
7 

 

белого цвета. Правообладателем знака является ООО "ИМПЕРИУМ",         

г. Красноярск. 

Из текста пунктов 1, 3 статьи 22 Закона следует, что доказательства 

использования товарного знака представляются правообладателем. 

Анализ представленных документов показал следующее. 

Представленные правообладателем документы [1-23] применимы к 

использованию товарного знака по свидетельству № 213282 по отношению 

к товарам 16 класса МКТУ, прекращение правовой охраны которых в 

связи с неиспользованием знака согласно корректировке заявления от 

28.05.2007 не испрашивается.   

Анализ представленных материалов [1-23] показал, что 

доказательств использования знака по свидетельству  № 213282 в 

отношении испрашиваемых услуг 35, 36, 38, 39, 41, 42 классов МКТУ 

данные документы не содержат. 

Аргументы правообладателя о размещении в печатных изданиях 

рекламы для третьих лиц, а также участие правообладателя в различных 

мероприятиях рекламного характера не подтверждены документально и 

носят декларативный характер.  

Таким образом, коллегия Палаты по патентным спорам не 

располагает соответствующими материалами, позволяющими 

идентифицировать связь "услуга - товарный знак - производитель" в 

исследуемый период времени, введении услуг  в гражданский оборот. 

Таким образом, представленные правообладателем материалы [1-23] 

не содержат сведений о действительном оказании услуг под товарным 

знаком "КОМОК" лицом, на имя которого произведена регистрация          

№ 213282, то есть самим правообладателем. 

 В силу указанного, Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для опровержения утверждения  лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании вышеупомянутого знака в установленные пунктом 3 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
8 

 

статьи 22 Закона сроки, и, следовательно, для отказа в удовлетворении 

заявления от  28.05.2007 в отношении ограниченного объема притязаний.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 
 
удовлетворить заявление от 28.05.2007, досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 213282  
частично, сохранив ее действие в отношении следующего перечня 
товаров: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
9 

 

  
 
 

 

(511)      16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим 

классам; печатная продукция; материалы для переплетных 

работ; пишущие машины и конторские принадлежности, за 

исключением мебели; учебные материалы и наглядные пособия, 

за исключением аппаратуры; пластмассовые материалы для 

упаковки, не относящиеся к другим классам; шрифты; клише 

типографские; бланки; блокноты; блокноты канцелярские; 

блокноты для рисования, черчения; брошюры; буклеты; газеты; 

графические работы печатные; графические изображения; 

графические репродукции; журналы [периодические издания]; 

календари; календари-справочники; канцелярские 

принадлежности [бумажные]; картотеки [конторские 

принадлежности]; книги; канцелярские принадлежности; наборы 

письменных принадлежностей бумажных; обертки для упаковки 

бумажные или пластмассовые; обложки [канцелярские 

принадлежности]; открытки поздравительные; открытки 

почтовые; переплеты для книг; копировальные ленты для 

печатающих устройств вычислительных машин; пишущие 

машины [электрические или неэлектрические]; ленты бумажные 

или карты для записи программ для вычислительных машин; 



 

№ 2000713365/50 
   

 

 
 

 
10 

 

рисунки; тетради; трафареты; учебники; фотографии; школьные 

принадлежности. 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 


